



## 2020年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年5月12日

上場会社名 株式会社ニッパンレンタル 上場取引所 東  
 コード番号 4669 URL <https://www.nippan-r.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 社長執行役員 (氏名) 石塚 春彦  
 問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役 専務執行役員 経営管理部長 (氏名) 町田 典久 (TEL) 027(243)7711  
 四半期報告書提出予定日 2020年5月13日 配当支払開始予定日 ー  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2020年12月期第1四半期の連結業績(2020年1月1日～2020年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年12月期第1四半期	2,026	14.9	151	112.2	127	185.0	84	220.7
2019年12月期第1四半期	1,764	—	71	—	44	—	26	—

(注) 包括利益 2020年12月期第1四半期 77百万円(200.1%) 2019年12月期第1四半期 25百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年12月期第1四半期	37.19	—
2019年12月期第1四半期	11.60	—

(注) 2019年12月期第1四半期より四半期連結財務諸表を作成しているため、2019年12月期第1四半期の対前年同四半期増減率については記載しておりません。

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年12月期第1四半期	12,680	2,268	17.9
2019年12月期	13,007	2,233	17.2

(参考) 自己資本 2020年12月期第1四半期 2,268百万円 2019年12月期 2,233百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年12月期	—	0.00	—	17.00	17.00
2020年12月期	—	—	—	—	—
2020年12月期(予想)	—	0.00	—	18.00	18.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2020年12月期の連結業績予想(2020年1月1日～2020年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	8,400	4.1	520	20.5	420	22.5	270	22.8	118.95

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数（四半期累計）

2020年12月期 1 Q	2,280,756株	2019年12月期	2,280,756株
2020年12月期 1 Q	10,965株	2019年12月期	10,905株
2020年12月期 1 Q	2,269,841株	2019年12月期 1 Q	2,269,930株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

前頁の業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善が続く中で、緩やかな回復基調でしたが、新型コロナウイルス感染症の影響により急速に景気が悪化いたしました。

当社グループの需要先である建設業を取り巻く環境は、公共投資は堅調に推移し、民間設備投資はおおむね横ばいに推移していましたが、新型コロナウイルス感染拡大防止のため、首都圏エリアを中心に一部工事の順延などの影響等が発生してきており、先行きは不透明な状況となっております。

このような環境の中、当社グループは、老朽化インフラの維持補修工事や高速道路メンテナンス関連への営業体制の強化を図るとともに、度重なる自然災害への復旧・復興事業への支援を積極的に対処してまいりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の売上高につきましては、土木関連機械の稼働率の上昇や、維持補修関連機械の売上高の増加などにより、20億26百万円（前年同期比14.9%増）となりました。

利益面につきましては、賃貸機械の売上高の増加などにより、営業利益は1億51百万円（前年同期比112.2%増）、経常利益は1億27百万円（前年同期比185.0%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は84百万円（前年同期比220.7%増）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

資産・負債・純資産の変動状況

#### (流動資産)

当第1四半期連結会計期間末における流動資産の残高は、前連結会計年度末と比べて1億94百万円減少し、34億9百万円となりました。主な要因といたしましては、現金及び預金が98百万円、受取手形及び売掛金が87百万円それぞれ減少したことなどによるものであります。

#### (固定資産)

当第1四半期連結会計期間末における固定資産の残高は、前連結会計年度末と比べて1億32百万円減少し、92億70百万円となりました。主な要因といたしましては、賃貸資産が1億29百万円減少したことなどによるものであります。

#### (流動負債)

当第1四半期連結会計期間末における流動負債の残高は、前連結会計年度末と比べて75百万円減少し、39億93百万円となりました。主な要因といたしましては、支払手形及び買掛金が99百万円、未払法人税等が20百万円それぞれ減少したことなどによるものであります。

#### (固定負債)

当第1四半期連結会計期間末における固定負債の残高は、前連結会計年度末と比べて2億86百万円減少し、64億17百万円となりました。主な要因といたしましては、長期借入金が1億64百万円、長期未払金が1億19百万円それぞれ減少したことなどによるものであります。

#### (純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産の残高は、前連結会計年度末と比べて34百万円増加し、22億68百万円となりました。主な要因といたしましては、利益剰余金が45百万円増加したことによるものであります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年2月14日付「2019年12月期決算短信〔日本基準〕(連結)」にて公表いたしました2020年12月期の通期の連結業績予想についての変更はありません。

なお、今後、業績予想の見直しが必要と判断した場合には、すみやかに開示いたします。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,972,480	1,873,854
受取手形及び売掛金	1,578,615	1,490,884
商品	10,632	11,075
貯蔵品	9,307	5,938
その他	39,187	35,134
貸倒引当金	△6,100	△7,300
流動資産合計	3,604,123	3,409,586
固定資産		
有形固定資産		
貸貸資産		
機械及び装置(純額)	3,676,520	3,621,904
車両運搬具(純額)	2,580,243	2,515,947
その他の貸貸資産(純額)	238,038	227,564
貸貸資産合計	6,494,803	6,365,416
社用資産		
建物(純額)	428,700	423,505
土地	1,837,785	1,837,785
その他の社用資産(純額)	325,022	321,642
社用資産合計	2,591,509	2,582,933
有形固定資産合計	9,086,312	8,948,350
無形固定資産	47,907	45,613
投資その他の資産		
繰延税金資産	65,982	81,990
その他	240,508	233,876
貸倒引当金	△37,498	△39,407
投資その他の資産合計	268,992	276,459
固定資産合計	9,403,212	9,270,423
資産合計	13,007,336	12,680,010
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,267,209	1,167,292
1年内返済予定の長期借入金	1,768,742	1,760,341
未払金	667,007	685,350
未払法人税等	82,710	61,897
賞与引当金	38,565	76,714
その他	244,801	242,204
流動負債合計	4,069,035	3,993,799
固定負債		
長期借入金	5,075,040	4,910,767
長期末払金	1,519,122	1,400,093
資産除去債務	65,836	65,920
その他	44,314	40,646
固定負債合計	6,704,313	6,417,427
負債合計	10,773,349	10,411,227

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年3月31日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	721,419	721,419
資本剰余金	193,878	193,878
利益剰余金	1,297,032	1,342,857
自己株式	△5,635	△5,667
株主資本合計	2,206,694	2,252,487
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	27,778	16,747
繰延ヘッジ損益	△485	△451
その他の包括利益累計額合計	27,292	16,295
純資産合計	2,233,986	2,268,783
負債純資産合計	13,007,336	12,680,010

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2019年1月1日 至2019年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自2020年1月1日 至2020年3月31日)
売上高	1,764,064	2,026,083
売上原価	1,256,943	1,393,578
売上総利益	507,121	632,504
販売費及び一般管理費	435,956	481,488
営業利益	71,164	151,016
営業外収益		
受取利息	244	237
損害保険受取額	789	3,791
助成金収入	1,240	340
その他	3,090	1,929
営業外収益合計	5,364	6,298
営業外費用		
支払利息	26,966	27,067
事故復旧損失	615	947
その他	4,211	1,796
営業外費用合計	31,793	29,811
経常利益	44,735	127,503
特別利益		
固定資産売却益	—	191
特別利益合計	—	191
特別損失		
固定資産売却損	—	9
固定資産除却損	181	977
特別損失合計	181	986
税金等調整前四半期純利益	44,554	126,707
法人税等	18,233	42,295
四半期純利益	26,320	84,412
親会社株主に帰属する四半期純利益	26,320	84,412

## 四半期連結包括利益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年3月31日)
四半期純利益	26,320	84,412
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△678	△7,370
繰延ヘッジ損益	41	34
その他の包括利益合計	△637	△7,336
四半期包括利益	25,683	77,075
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	25,683	77,075
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社グループは、建設機械などの賃貸、販売、修理及び運送の単一セグメントであるため、記載を省略しております。